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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter a zabývá se rozvojem vizuální

gramotnosti dětí předškolního věku. Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních

pojmů týkajících se vizuální gramotnosti.

Praktická část této bakalářské práce obsahuje sadu aktivit pro práci s vizuálními

komponenty, které podporují rozvoji vizuální gramotnosti, popis realizace této sady

a v závěru je uvedena evaluace sady z pohledu přihlížející učitelky mateřské školy

a autorky bakalářské práce, jakožto účastníků při ověřování této sady v MŠ.

Klíčová slova: vizuální gramotnost, vizuální komponenty, zrakové vnímání, vizuálie

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-application character and deals with the development

of visual literacy of preschool children. The theoretical part focuses on defining the basic

terms related to visual literacy.

The practical part of this bachelor thesis contains a set of activities for working with visual

components that support the development of visual literacy, a description of the

implementation of this set and at the end there is an evaluation of the set from the

perspective of the onlooker kindergarten teacher and the author of the bachelor thesis, as

participants in the verification of this set in kindergarten.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Rozvoj vizuální gramotnosti u dětí předškolního věku“ jsem si

vybrala z toho důvodu, že v dnešní době je vizuální podnět všude kolem nás a většinou si

to ani neuvědomujeme. Právě z toho důvodu je velmi podstatné podněcovat rozvoj u dětí

předškolního věku.

Jedním z cílů této bakalářské práce je tedy vytvoření sady aktivit k rozvoji vizuální

gramotnosti a práci s vizuáliemi u dětí předškolního věku, tedy konkrétněji u dětí ve věku

5-7 let, a kterou, doufám bude možné využít v budoucí praxi.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část se

zaměřuje na vymezení pojmů, které se vztahují k tématu této bakalářské práce. Jedná se

zejména o propojení kritického myšlení s vizuální gramotností a vizuálními komponenty.

Praktická část, která by se zároveň mohla nazvat aplikační, obsahuje vytvořenou sadu

aktivit k rozvoji vizuální gramotnosti dětí v předškolním věku.

Je zde podrobně popsán průběh ověření této sady ve mnou vybrané mateřské škole.

V závěru praktické části se věnuji evaluaci sady z mého pohledu, následně z pohledu dětí,

ale také ještě z pohledu reálné praxe, tedy přihlížející učitelky mateřské školy, ve které

jsem sadu ověřovala. Z evaluace následně vyplývá možné doporučení pro pedagogickou

praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ

„Zrakem přijímáme nejvíce informací z okolí. Zrak je prostředníkem poznávání hmotného

světa i prostředkem komunikace. Je jedním z předpokladů úspěšného zvládnutí čtení

a psaní písmen, slabik, slov i číslic a čísel“ (Bednářová, 2015, s. 14).

Pro všechny děti je nutné zajistit ty nejlepší podmínky, aby se mohly rozvíjet a růst se

podle svých možností, tedy zajistit individuální přístup k dítěti. K tomu abychom k dítěti

mohli přistupovat podle jeho možností a schopností, je velmi podstatné, abychom dítě co

nejdříve poznali. Je třeba se orientovat v potřebách a možnostech dítěte, vycházet z toho,

jaké dítě je, co už zvládá a zná a stanovit si startovní směr společné cesty. Je nutné znát

i slabé stránky dítěte, ale také ty silné, ty se mohou stát oporou při rozvíjení slabších míst.

Je třeba si uvědomovat vzájemnou propojenost a podmíněnost jednotlivých funkcí, protože

na každé činnosti se podílí více funkcí a oslabení jedné oblasti se často promítne do dalších

oblastí (Bednářová & Šmardová, 2015).

Zrakové vnímání, zrak jsou za běžných okolností velmi rychlé, informační a spolehlivé, ale

také namáhavé, že se domníváme, že tato aktivita nevyžaduje skoro žádnou pozornost.

To je ale velký omyl, protože vidění, postřeh je inteligenční schopnost a jedná se o velmi

významnou schopnost, zaměstná totiž polovinu naší mozkové kůry (Šupšáková, 2015).

1.1 Zrakové vnímání u dětí předškolního věku

Zrakem vnímáme až devadesát procent vjemů ve svém okolí. Správný rozvoj zrakového

vnímání, souvisí s ostatními fázemi vývoje. Ovlivňuje například rozvoj řeči,

vizuomotorickou koordinaci, prostorovou orientaci, a základní matematické představy

(Bednářová, 2010).

Předškolní dítě již dokáže rozlišovat drobné detaily, všímá si stranově obrácených tvarů

a mělo by mít také už rozvinutou pravolevou orientaci, která je důležitá při rozlišování

číslic a písmen. Podstatná je také schopnost zrakové analýzy a syntézy. Děti jí mohou

trénovat na různých skládačkách jako je: puzzle, vkládačky, ale také je dobré využít třídění

předmětů na tvary, barvy, velikost. Tyto dovednosti budou velmi důležité při osvojování

čtení a psaní. Předškolní dítě zvládá i orientaci v prostoru, která rozvíjí představivost

a bude důležitá pro matematické představy a počítání (Jucovičová & Ţáčková, 2014).

O. Zelinková (2015) uvádí ve své knize, že většina v dětí předškolního věku je na takové

úrovni zrakového vnímání, kdy zvládne nácvik čtení a psaní. Předškolní děti jsou
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charakterizovány globálním vnímáním, vnímání analytické – zaměřené na detaily, se ale

uplatňuje méně.

Dítě v předškolním věku se zvládne orientovat v prostoru, je schopno třídit, porovnávat,

postupně kreslí detailní prvky na lidské postavě, zvládne označit odlišný obrázek mezi

ostatními, dokáže stabilně fixovat zrakem. Koncem předškolního věku se seznamuje

s číselnými symboly, zvládne početní operace do šesti, rozpozná dopravní značky,

pojmenovává základní barvy, ale také jejich odstíny.

Zrakové vnímání v mateřské škole rozvíjíme záměrnými činnostmi, využíváme k tomu

pohybové hry, deskové hry nebo práce s obrázky a pracovními listy. Během těchto činností

je ale nutné dodržovat didaktické zásady: postupovat od jednodušších úkolů ke složitějším,

od výraznějších rozdílů k méně výrazným, od konkrétních předmětů k abstraktním.

Oslabené zrakové vnímání se může projevit jako problém rozlišit jednotlivá písmena,

zrcadlového psaní, obtížím s pozorností při čtení textu, dále také pomalejšímu čtení

a problémům s porozuměním, pomalejší zapamatování písmen a záměnám písmen

(Tomášková, 2015).
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2 VIZUÁLNÍ GRAMOTNOST

Vizuální gramotnost je považována za kognitivní schopnost, která čerpá z afektivní oblasti.

Kreativně a kriticky myslet, sdělovat obsah, ale také vytvářet významy se potřebujeme

naučit. Nejedná se o vrozenou vlastnost člověka. Člověk si musí osvojit schopnost

pozorovat, dedukovat a objevovat příběhy. Stejně tak se musíme naučit najít informace

a vyhodnocovat argumenty proč vznikly, přemýšlet nad detaily a formulovat správně dané

úsudky. Jednoduše řečeno, každý jedinec, který chce efektivně fungovat ve společnosti, se

musí naučit vizuálně „číst“ (Šupšáková, 2015).

Lepší možnost vnímat a poznávat základy vizuálního myšlení můžeme díky vizuálnímu

čtení a také jiným vizuálním formám.

Vizuální schopnost a praktičnost vizuální gramotnosti nemůžeme odpojovat od ostatních

smyslových schopností.

Vizuální jazyk je tvořen kódem, proto abychom tomu mohly porozumět, tak se ho musíme

naučit. Jedná se o speciální proces učení, kterým procházíme nepřetržitě a je rozhodujícím

faktorem pro kvalitu vidění jedince. Představuje to aktivní proces přijímání a odesílání

informací i v prostředí, které není ideální. Tento proces vyžaduje jedincovo vlastní

uvažování a také osobitou tvořivost (Šupšáková, 2015).

2.1 Vizuální gramotnost u dětí předškolního věku

Děti jsou schopny vytvářet kooperaci mezi verbálním a vizuálním vyjadřováním, pokud se

text a obrázky asociují v paměti v totožném čase. Nastává to za předpokladu, když mají

text a obrázky stejný charakter a nachází se na stejné straně knihy, případně má dítě

zkušenost s vytvářením asociací, když čte text (Šupšáková, 2015).


[…]


- občasná

nervozita

Nepodléhat

nervozitě, držet se

předem

stanoveného plánu.

Ale zároveň se

nebránit

spontánnosti.

Spolupráce dětí s

učitelkou

- nepožádání o

pomoc při úklidu

+ zapojení všech

dětí do všech

aktivit

Požádat děti o

pomoc při úklidu.
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Splnění

didaktických cílů

+ splněno + splněno Při činnostech se

držet daných cílů

dle učitele.

Styl vyučování,

hodnocení učitele

+ kamarádské

vztahy s dětmi

+ přirozená

autorita u dětí

+ vhodná

komunikace

Zachovat klidnou

hlavu a držet se

předem

připraveného

plánu.

7.4 Doporučení pro praxi

Když se zaměřím na celkové doporučení do praxe, které se týká vizuální gramotnosti, tak

jak jsem již v úvodních kapitolách ve své bakalářské práci zmiňovala, rozvoj vizuální

gramotnosti je velmi důležitý.

Podchytit tento rozvoj již v předškolním věku, je velmi důležité, protože jak se lidově říká,

děti nasávají jako houby. To tedy znamená, že rozvoj u dětí v předškolním věku je

jednodušší než v dospělosti.

Je tedy vhodné, aby se práce s vizuálními komponenty dostala do všech mateřských škol

a učitelky dokázaly rozvíjet a vytvářet zároveň podnětné prostředí pro rozvoj vizuální

gramotnosti u dětí předškolního věku.

Ještě před samotným zahájením práce s aktivitami je vhodné navodit přátelskou atmosféru

ve třídě a zároveň také děti vhodně motivovat na sadu aktivit a téma. Je třeba možné využít

spontánní rozhovor o kontinentu, který na děti zrovna čeká. Je velmi vhodné aktivity

naplánovat tak, aby děti zaujaly a byly pro ně pestré, ale také podnětné. Protože jen díky

tomu je možné dosáhnout stanovených cíl, které jsou stanoveny pro splnění.

Během svého zjišťování k dané problematice jsem nenarazila na doporučení pro pedagogy,

jak pracovat cíleně na rozvoj vizuální gramotnosti u dětí předškolního věku.

V RVP PV je zmíněno pouze zrakové vnímání. Bylo by vhodné zařadit alespoň nějakou

zmínku pro rozvoj vizuální gramotnosti.

Myslím si, že je to velmi podnětné téma, které se dá vymyslet i na aktivity ve venkovním

prostředí. Především v teplejším ročním období.
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Dále bych doporučila se držet předem naplánované strategie a plánu, aby vše na sebe

navazovalo a vzájemně se propojovalo.

Je třeba se nejprve zaměřit na vizuální komponenty a až pak následně s nimi pracovat

v jednotlivých aktivitách.

Aktivita by neměla přesahovat časový rámec 45 minut, poté je možné, že dítě už se tak

plně nesoustředí, a to je jeden z možných důvodů, proč nemůže být naplněn stanovený cíl

v aktivitě. Také je velmi vhodné pro budoucí využití si materiál a papírové pomůcky

zalaminovat. Přejde se tím případným ztrátám z důvodu krátké životnosti. A přispěje tím

pedagog do ekologického světa, že nebude nucen znovu materiál tisknout.

Velmi doporučuji využívat interaktivní tabuli, která nabízí pedagogovi velmi pestré pole

působnosti, ale také je vhodné zařadit knihy a časopisy. Pro mnohé děti je totiž tato forma

vizuálií dostupnější i v reálném životě.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala rozvoji vizuální gramotnosti za předpokladu práce

s vizuálními komponenty v mateřské škole. V mateřských školách se většinou spíše

prioritně věnují rozvoji zrakového vnímání, je to sice velmi blízko od sebe, ale pro

zvládnutí podmínek pro rozvoj u dětí předškolního věku, aby se stávaly vizuálně

gramotnými je to nedostačující.

Právě z toho důvodu se teoretická část dané bakalářské práce soustředila převážně na

teoretické objasnění, co je zrakové vnímání a co vše týká vizuální gramotnosti. Proto jsou

v práci obsaženy kapitoly, které se věnuj vizuální gramotnosti, následně pohled na vizuální

gramotnost a kritické myšlení, ale nelze opomenout kapitolu, která se soustředí na vizuální

komponenty, které jsou u vizuální gramotnosti velmi důležité, ale také zároveň klíčové pro

její rozvoj.

V praktické části bakalářské práce je představena sada aktivit k rozvoji vizuální

gramotnosti. Pro tento rozvoj jsou zvoleny již zmiňované vizuální komponenty.

Sada aktivit je určena pro práci s dětmi předškolního věku, tato sada byla realizována

a zároveň ověřena ve vybrané mateřské škole v Jihomoravském kraji. Všechny aktivity

v sadě jsou navrženy tak, aby je dokázaly „zvládnout“ děti ve věku 5-7 let. Sadu aktivit

tedy mohou využívat pedagogové, kteří pracují s dětmi tohoto věku, a chtějí s dětmi

pracovat na jejich rozvoji v další oblasti, která těmto dětem jistě pomůže i v budoucím

životě.

V závěru praktické části je věnován evaluaci hospitační učitelky mateřské školy, ale je zde

obsažen také samotný pohled autorky této bakalářské práce. Obě evaluace jsou porovnány

v přehledné tabulce, z této tabulky vychází možné doporučení pro praxi.

Pevně věřím, že vytvořená sada aktivit i přes chyby, kterých jsem se ve své práci dopustila,

bude využita učitelkami mateřských škol pro další práci směřující k rozvoji vizuální

gramotnosti s dětmi předškolního věku nebo alespoň jako inspirace. Podporovat rozvoj

vizuální gramotnosti je velmi podnětné rozvíjet a to již v raném věku, aby budoucí

generace mohla využívat výhody, které dobré porozumění vizuálním komponentům

přináší.
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