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Praktická část práce
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Celková kvalita a přínos práce
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Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka si zvolila téma práce, které je obtížné jednak pro menší dostupnost odborných
zdrojů, jednak nutností připravit skutečně originální návrh pro vizuální komponenty,
s nimiž se v mateřské škole cíleně nepracuje.
Teoretická část práce přináší adekvátní témata, textu by ale prospěla lepší koherence i
mezi kapitolami, více zdůraznit vztah podpory verbálního a vizuálního vyjadřování a
význam rozvoje vizuální gramotnosti pro současné děti (v kontextu digitální gramotnosti).
Pro inovativní téma je vždy potřeba zaměřit se na zahraniční zdroje a inspirace z praxe
i výzkumu mimo prostředí mateřské školy v ČR, kde v kurikulu oporu nenacházíme.
Autorka navrhla a ověřovala zdařilou sadu aktivit, kde se skutečně podařilo aplikovat
práci s vizuálními komponenty pro děti předškolního věku ve smysluplném rámci
poznávání různých kultur světa. Autorka volila převážně formu řízené činnosti, téma
přitom nabízí více příležitostí dětí pro skupinové vyučování. Cíle zůstávají na obecnější

rovině, autorka se spíše snažila „jít na jistotu“, ale celkově jsou připravené aktivity
vhodným příkladem pro práci s vizuálními komponenty v mateřské škole.
V evaluaci se prolíná sebereflexe s hodnocením, závěrečná komparace se tradičně
věnuje méně podstatným aspektům evaluace bez dalšího komentáře k odlišně
vnímaným položkám.
V textu se objevují chyby a překlepy.
Zásadním problémem, který ovlivnil celkové hodnocení práce, je zachycená shoda
s jinou bakalářskou prací, která byla již obhájena (BP Moniky Peluňkové). Po pečlivé
kontrole práce nebyla posouzena jako plagiát, shoda se částečně týká formálních částí
textu (např. prohlášení autora) a evaluace supervidující učitelky. Ze zjištěných informací
vyplynulo, že daná učitelka se podílela již na více hodnoceních k aplikačním bakalářským
pracím a bohužel svůj text k evaluaci příliš neproměňuje. Stále pak ale zůstávají pasáže
textu autorky, kde je nápadná podobnost s uvedenou obhájenou bakalářkou prací, text
není identický, ale objevují se i stejné obraty (např. „pastelky a další maličkosti“ – s. 46).

Práci doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je vztah vizuální a digitální gramotnosti?
2. Popište, jak byste na realizované aktivity dále navázala v mateřské škole.

Celkové hodnocení* E
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